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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou treasury managementu a jeho současným

postavením v České republice. Práce mapuje oblast praktického uplatnění treasury

managementu v současné podnikové praxi. Hlavní cílem práce je zmapovat přístup

podniků působících v České republice k oblasti treasury managementu a výsledné

poznatky dále porovnat s výstupy ostatních domácích i zahraničních výzkumů.

První kapitola práce je věnována představení treasury managementu, jako významné

součásti podnikového finančního řízení. V rámci kapitoly jsou představeny přístupy

různých autorů a organizací k definování treasury managementu a vymezení jeho dílčích

činností. Do kompetence treasury managementu se obecně zařazuje řízení hotovosti (cash

management), řízení rizik (risk management), financování, investování a další činnosti.

Treasury management je v mnoha podnicích předmětem rozsáhlé centralizace, jejíž cílem

je především zvýšit efektivitu prováděných činností a minimalizovat náklady na

provádění treasury operací. Na zvyšování efektivity treasury mají významný vliv

i používané technologie, jako jsou např. treasury management systémy.

Druhá kapitola přináší detailní pohled na jednotlivé činnosti managementu. V rámci

kapitoly jsou představeny cash management a řízení likvidity včetně jejich nástrojů, jako

jsou cash pooling a netting. Dále je představeno řízení vztahů s bankami (bank

relationship management) a řízení rizik. U jednotlivých finančních rizik jsou popsány

způsoby jejich správy a řízení. Závěr kapitoly je věnován finančním derivátům, které jsou

významným nástrojem podnikového risk managementu.

Ve třetí kapitole jsou prezentovány výsledky vlastního empirického šetření, které jsou

zároveň komparovány s výstupy ostatních realizovaných výzkumů na toto téma, a to jak

domácích, tak zahraničních. Z domácích výzkumů se jedná o Průzkum Treasury 2008

realizovaný poradenskou společností Ernst & Young ve spolupráci s Českou Asociací

Treasury. Ze zahraničí jsou zastoupeny výzkumy: The Business Of Treasury 2020 (The

Association of Corporate Treasurers), The Business Of Treasury 2019 (The Association

of Corporate Treasurers), Treasury Insights 2020 (The European Association of

Corporate Treasurers) a 2019 Global Treasury Benchmarking Survey (PwC). Postupně je

zdokumentován současný přístup podniků působících v České republice k treasury

managementu, včetně analýzy vývoje, ke kterému došlo v uplynulých 13 letech, tedy od

výzkumu realizovaného v ČR v roce 2008. V rámci kapitoly jsou dále porovnávány
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přístupy tuzemských a zahraničních treasury pracovníků k vybraným oblastem treasury

managementu.

Závěrečná část kapitoly je věnována prioritám tuzemských treasury oddělení

a současným trendům v treasury managementu. Vedle nich jsou prezentovány i faktory,

které významným způsobem ovlivňují současný treasury management.

Poslední kapitola práce je věnována shrnutí zjištěných poznatků vlastního empirického

šetření. Dále je uvedeno shrnutí poznatků získaných z komparace výstupů vlastního

šetření a výstupů z jiných domácích či zahraničních výzkumů na toto téma.

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat přístup podniků působících v České

republice k oblasti treasury managementu a výsledné poznatky dále porovnat s výstupy

ostatních domácích i zahraničních výzkumů.

Dílčí cíle práce

• Zpracovat teoretický úvod do problematiky treasury managementu

a charakterizovat jeho základní činnosti.

• Připravit a realizovat výzkum mapující praktiky treasury managementu

v tuzemských podnicích.

• Provést komparaci výsledků vlastního výzkumu s výsledy jiných dostupných

výzkumů v České republice i zahraniční.

• Analyzovat vývojové trendy a aktuální výzvy v oblasti treasury managementu.

Metodika

Diplomová práce je z hlediska struktury rozdělena do dvou částí. Teoretická část

vymezuje základní pojmy a shrnuje dosavadní poznatky dané problematiky na základě

provedené literární rešerše domácích i zahraničních zdrojů. V rámci teoretické části práce

jsou hojně využity metody deskripce, analýzy a syntézy soudobých teoretických

poznatků. Praktická část práce prezentuje výsledky vlastního empirického šetření a

provádí jejich analýzu a komparaci s výstupy jiných domácích i zahraničních výzkumů.

V závěru práce je s využitím syntetické metody uvedeno shrnutí získaných poznatků.
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1 Treasury management

„When a treasury function is done correctly you never hear about it, but when it stops

working properly you hear about it everywhere“ (ACT, 2020b)

S pojmem treasury management se v české odborné literatuře setkáváme pouze zřídka.

Většina česky psané literatury se podrobně věnuje dílčím oblastem treasury

managementu, ale již je nezastřešuje souhrnným pojmem treasury management. Často je

pojem treasury management dáván do roviny se svou nejvýznamnější součástí – s řízením

hotovosti neboli cash managementem. Z těchto důvodů je obtížné najít obecně uznávanou

definici treasury managementu.

The Association of Corporate Treasurers (n.d.) definuje treasury management jako: „the

practise and theory of corporate treasury”, tedy jako praxi a teorii podnikového treasury.

Samotné treasury pak vymezuje jako součást finančního řízení podniku, zabývající se

řízením hotovosti a likvidity, řízením finančních rizik a financováním.

Česká asociace pro finanční řízení (2016) označuje treasury jako součást finančního

řízení s cílem „optimalizovat likviditu firmy a zmírňovat finanční rizika“. Do kompetence

treasury managementu spadá řízení hotovosti, řízení finančních rizik, zhodnocování

volných peněžních prostředků a řízení finanční stability podniku. Treasury oddělení se

také částečně podílí na rozhodování o střednědobém a dlouhodobém financování

podniku.

Polák & Klusáček (2010) vymezují treasury management jako finanční řízení zaměřené

na budoucí peněžní toky a finanční situaci podniku. Do oblasti působnosti treasury

primárně zařazují řízení hotovosti (cash management), řízení rizik (risk management)

a řízení aktiv a pasiv (assets and liabilities management). Treasury oddělení má v podniku

i poradenskou funkci, na základě které poskytuje ostatním oddělením odborné rady

týkající se analýzy, snižování rizik, cen kapitálu a dalších oblastí.

Zaměření do budoucnosti treasury management výrazně odlišuje od účetnictví

a controllingu. Controlling a účetnictví se ze své podstaty primárně orientují na práci

s historickými daty a zaměřují se tedy hlavně na minulost. Treasury management se na

rozdíl od nich orientuje na současnou a budoucí finanční situaci podniku, přičemž častěji

využívá prognózování budoucího vývoje (např. cash-flow). Rozdíl mezi controllingem,
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účetnictvím a treasury managementem je tedy především v perspektivě s jakou se na daná

data dívají (ACT, 2020a).

Stejně jako v případě samotné definice treasury managementu, existuje i v případě

vymezení jeho obsahu více pohledů na danou problematiku.

Bragg (2010) člení dílčí činnosti treasury managementu na:

• řízení hotovosti (Cash management),

• řízení likvidity (Liquidity management),

• řízení pracovního kapitálu (Working capital management),

• řízení investic (Investment management),

• řízení rizik (Risk management),

• řízení vztahů s bankami (Bank relationships),

• vztahy s ratingovými agenturami (Credit rating agency relations),

• získávání zdrojů financování (Fund raising),

• manažerské poradenství (Management advise),

• poskytování úvěrů (Credit granting),

• ostatní činnosti.

The Association of Corporate Treasurers (2020a) do působnosti treasury řadí:

• řízení hotovosti a likvidity (Cash and Liquidity management),

• řízení rizik (Risk management),

• řízení treasury (Treasury operations and controls).

• podnikové finanční řízení (Corporate financial management),

• kapitálové trhy a financování (Capital markets and funding).

Řežňáková (2010) dílčí činnosti treasury managementu rozděluje na:

• řízení hotovosti (plánování likvidity, plánování volných peněžních prostředků,

prognózování cash-flow)

• investování kapitálu (investování, řízení úrokových rizik),

• devizový management (řízení měnových rizik),

• podpůrné činnosti (faktoring, forfaiting, zajišťování pohledávek).

Polák & Klusáček (2010) přichází s obdobnou náplní činností treasury

managementu, které vymezují jako:

• řízení hotovosti (prognózování cash-flow, řízení pracovního kapitálu),

• řízení rizik (finanční a operační rizika, řízení a správa rizik),
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• řízení aktiv a pasiv (krátkodobé a dlouhodobé investování/získávání peněžních

prostředků).

Z výše uvedených přístupů vyplývá, že mezi autory neexistuje úplná shoda ve vymezení

náplně treasury managementu. Obecně lze tak do působnosti treasury managementu

zařadit řízení hotovosti (cash management), řízení rizik (risk management),


[…]


f. Řízení operačního rizika

55. Které z následujících tvrzení nejlépe vystihuje váš přístup k řízení: [Operačního

rizika, Měnového rizika, Kreditního rizika, Úrokového rizika, komoditního rizika,

Akciového rizika]

a. Nejsme vystaveni riziku

b. Nezajišťujeme se

c. Akceptace rizika a tvorba finančních rezerv

d. Zajišťujeme veškerá rizika

e. Zajišťujeme rizika v rámci stanovených limitů

56. Je vaše organizace vystavena kreditnímu riziku?

a. Ano

b. Ne

57. Jaké metody správy kreditní rizika využívá vaše organizace?

a. Stanovujeme limity založené na ratingu protistrany

b. Stanovujeme country limity

c. Stanovujeme procentní limit nebo limitní počet transakcí pro jakoukoliv

protistranou

d. Určujeme limitní pozice na konkrétní typ operací pro konkrétní protistranu

e. Vypočítáváme Value at Risk transakcí s protistranou

58. Jak často jsou revidovány kreditní limity?

a. Průběžně

b. Pololetně

c. Ročně

d. Nikdy

e. Při změně faktorů, za kterých byl limit pro konkrétní protistranu stanoven

59. Jaké metody řízení kreditního rizika využívá vaše organizace?

a. Nastavení platebních podmínek

b. Skonto

c. Netting

d. Clearing

e. Zástavy

f. Záruky

g. Pojištění

h. Prodej pohledávek (faktoring, forfaiting)

i. Jiné

60. Je vaše organizace vystavena komoditnímu riziku?

a. Ano

b. Ne

61. Jaké metody řízení komoditního rizika používáte?

a. Finanční krytí komoditního rizika

b. Deriváty

c. Přenos komoditního rizika

62. Jaké oblasti vystavené působení komoditního rizika zajišťujete?

a. Smluvní závazky

b. Plánované cashflow

c. Nezajišťujeme se

63. Změny cen, které komodity vás v minulých 12 měsících zasáhly nejvíce?

a. Ropa

b. Zemní plyn

c. Elektřina

d. Kovové komodity

e. Zemědělské komodity

64. Je vaše organizace vystavena měnovému riziku?

a. Ano

b. Ne

65. Jaké metody řízení měnového rizika využívá vaše organizace?

a. Nastavení platebních podmínek

b. Finanční krytí měnového rizika

c. Netting

d. Stanovení limitů angažovanosti pro dlouhé a krátké pozice

e. Matching

f. Fakturace v domácí měně

g. Deriváty

h. Spotové operace

i. Prodej pohledávek (faktoring, forfaiting)

j. Jiné

66. Jaké oblasti vystavené působení měnového rizika zajišťujete?

a. Nezajišťujeme se

b. Měnová rizika z pohledávek a závazků

c. Měnová rizika z pevných smluvních závazků

d. Měnová rizika z plánovaného cash-flow

67. Jaké deriváty používáte pro řízení měnového rizika?

a. FX forwardy

b. FX opce

c. CCY swapy

d. CCIRS

e. Měnové futures

f. Devizové swapy

g. Nepoužíváme deriváty

h. Jiné

68. Je vaše organizace vystavena úrokovému riziku?

a. Ano

b. Ne

69. Jaké metody řízení úrokového rizika využívá vaše organizace?

a. Matching

b. Deriváty

c. Minimalizujeme potřebu využívání cizího kapitálu

d. Vnitropodnikové výpůjčky

70. Jaké deriváty používáte pro řízení úrokového rizika?

a. FRA

b. Úrokové futures

c. IRS

d. Úrokové opce

e. CCIRS

f. Nepoužíváme deriváty

g. Jiné

71. Co považujete za 3 hlavní priority vašeho treasury oddělení v horizontu dvou let?

a. Prognózování cash-flow

b. Financování

c. Centralizace treasury

d. Vztahy s bankami

e. Politická nestabilita

f. Risk management (řízení měnového rizika)

g. Vylepšení současného/implementace nového treasury management

systému

h. Kapitálová struktura organizace

i. Digitalizace treasury (umělá inteligence, analýza dat, RPA)

j. Kybernetická bezpečnost

k. Jiné

72. Uveďte tři trendy, které z vašeho pohledu v současné době mají největší vliv na

treasury management.

Abstrakt

Polák, A. (2021). Treasury management: Česká republika a svět (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Předmětem diplomové práce je treasury management a jeho postavení v tuzemských

podnicích. Treasury management je významnou součástí finančního řízení podniku

a z toho důvodu je důležité porozumět jeho současnému postavení v tuzemských

podnicích. Teoretická část práce se věnuje popisu treasury managementu a jeho hlavních

činností. V praktické části práce jsou prezentovány výsledky vlastního empirického

šetření a jejich porovnání s jinými domácími a zahraničními výzkumy. Výsledky práce

poskytují detailní pohled na současné postavení treasury managementu v tuzemských

podnicích a na odlišnosti přístupu tuzemských a zahraničních treasury pracovníků

k vybraným oblastem treasury. Práce mimo jiné přináší jedinečný pohled na priority

tuzemských treasury oddělení, současné trendy v treasury managementu a faktory, které

ovlivňují současný treasury management.
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The subject of this master’s thesis is treasury management and its current position in

companies operating in the Czech Republic. Treasury management is a significant part of

corporate financial management and for this reason, is important to understand its current

position in Czech companies. The theoretical part of the thesis describes treasury

management and its main activities. The practical part of the thesis is devoted to the

survey results and their comparison to the results of other domestic and foreign

researches. The results of this thesis provide a comprehensive view of the current position

of treasury management in Czech companies and differences in the approach of domestic

and foreign treasurers to selected areas of treasury management. The thesis also brings

a unique perspective on the priorities of Czech treasury departments, current treasury

trends, and factors affecting the current treasury management.