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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se věnuje treasury managementu z pohledu České republiky a světa. Významným přínosem

práce je rozsáhlá literární rešerše, čerpající z kvalitních českých a zahraničních zdrojů. Především je

pak vhodně popsána daná problematika. I přesto, že se jedná o poměrně nový směr v oblasti financí,

autor vhodně zpracoval danou problematiku. V praktické části provádí autor empirické šetření, její

analýzu a komparaci s výstupy jiných domácích i zahraničních výzkumů. Z výše uvedených důvodů

doporučuji diplomovou práci k obhajobě před státní komisí. Podle výsledku obhajoby navrhuji

známku výborně-velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Charakterizujte metody provedení vlastního výzkumu.

2. Krátce vysvětlete pojem "Cash Pooling".

V Plzni, dne 27. 5. 2021 Podpis hodnotitele